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Beste lezeres, beste lezer,

Het Nationaal Instituut voor de Statistiek heeft de opdracht om aan de
informatiebehoeften van zowel overheid, bedrijfswereld als burgers te
voldoen, en dit door hen allerlei actuele cijfers over de toestand van het
land aan te bieden.

Om een constructief debat over de plannen en activiteiten van de diverse
overheden, bedrijven en andere maatschappelijke actoren te kunnen
voeren, moet men immers over relevante cijfers kunnen beschikken.
Maar relevante gegevens zijn ook belangrijk voor studenten, onder-
zoekers en al wie geinteresseerd is in een totaalbeeld van het land.
De brochure die voor u ligt, probeert een overzicht te geven van dit soort
gegevens.

De informatie die het NIS levert, bestrijkt alle mogelijke domeinen.
Klimaat, leefmilieu, bevolking, samenleving, economie, financién, land-
bouw, industrie, vervoer en verkeer, de informatiemaatschappij...
ze komen allemaal aan bod. Alleen al uit deze opsomming blijkt de brede
waaier aan statistieken die het NIS te bieden heeft.

Ik ben van mening dat één van de hoofdtaken van het Nationaal
Instituut voor de Statistiek erin bestaat om statistische informatie een
zo ruim mogelijke verspreiding te geven, zowel nationaal als internatio-
naal, naar de overheden, de media, de wereld van wetenschap en onder-
wijs, het bedrijfsleven en allerlei andere organisaties, maar ook naar de
maatschappij in het algemeen en naar de burger.

Ik wens u in elk geval een boeiende ontdekkingsreis door ons land in
cijfers toe!

Charles PICQUE
Minister van Economie



Het Nationaal Instituut voor de Statistiek

Het Nationaal Instituut voor de Statistiek biedt onpartijdige informatie
tegen een redelijke prijs. De informatie wordt conform de wet verspreid,
meer bepaald voor wat betreft de privacy.

Het NIS verspreidt tal van producten die een beeld in cijfers geven
van de Belgische socio-economische realiteit. Al die producten kunt
u verkrijgen in onze regionale centra of bij onze Infoshop in Brussel.
Zij staan ook in een catalogus, die u op eenvoudige aanvraag wordt
toegestuurd (zie adressen). Een keuze uit onze gegevens en de lijst
van onze recentste publicaties vindt u eveneens op onze website:
http://statbel.fgov.be.

Onze statistieken beslaan acht domeinen:

Algemeen

Grondgebied en leefmilieu

Bevolking

Samenleving

Economie en financién

Landbouw en aanverwante activiteiten
Industrie

Diensten, handel en vervoer

Enkele andere publicaties:

Algemene publicaties
© Regionaal statistisch jaarboek
Statistisch tijdschrift (maandelijks)

Grondgebied en leefmilieu
Lijst van de Belgische gemeenten en graad van urbanisatie (bestand)
Overzicht van de leefmilieustatistieken (jaarlijks)

B Bevolking
B Loop van de bevolking (jaarlijks)
B Bevolkingsvooruitzichten

B Samenleving
B Huishoudbudgetenquéte (jaarlijks)
B Enqguéte naar de arbeidskrachten (jaarlijks)

B Economie en financién
B Verkoop van onroerende goederen (jaarlijks)
B De conjunctuur (maandelijks)

B Landbouw
M Land- en tuinbouwtelling op 15 mei (jaarlijks)

¥ Handel, diensten en vervoer
W Statistieken over het vervoer (maandelijks)
W Binnenlandse handel (jaarlijks)
W Motorvoertuigenpark (jaarlijks)
® Compendium Informatiemaatschappij
W Hotel, camping en toeristische verhuringen (jaarlijks)
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Alle rechten voorbehouden. Het vertalen, bewerken, reproduceren op welke wijze dan ook,
inbegrepen fotografie en microfilm, is niet toegelaten, tenzij met schriftelijke machtiging
vanwege het Nationaal Instituut voor de Statistiek. Het citeren van korte uittreksels als
toelichting of bewijsvoering in een artikel, een boekbespreking of een boek is evenwel
toegestaan, mits de bron duidelijk en nauwkeurig wordt vermeld.

Verantwoordelijke uitgever: Claude Chéruy.
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Fysische geografie

Overzicht van het klimaat (1997-2000)

Normale

Gemeten variabele 1997 1998 1999
_ waarde :
Zonneschijnduur (in uren) 1:555! 1.706 1.326 1.609
Ware gemiddelde temperatuur (0-24u) 9,8°C 10,8°C 10,6°C 11,2°C
Gemiddelde maximumtemperatuur 43,5:C, 14,6°C 14,0°C 14,6°C
Gemiddelde minimumtemperatuur 6,3°C - IG0EC) Fel0RG 7,5°C
Neerslagtotaal (in mm) 780 698 948 886
Aantal dagen met neerslag (neerslag >= 203 163 214 213
0,1 mm)
Aantal vriesdagen (min < 0°C) 52,6 36 c0 35
Aantal winterse dagen (max < 0°C) 9,9 11 6 0
Aantal zomerse dagen (max >= 25°C) 21,3 33 17 29
Aantal hittedagen (max >= 30°C) 353 4 6 2
Metingen in Ukkel. Bron: Koninklijk Meteorologisch Instituut.
Sociale geografie
Bodemgebruik (1999)
3% 1% O Akkerland

5%

O Permanente teelgronden,
weiden, grasland en andere
landbouwgronden

7% / B Bossen en andere beboste
2 gronden
Woongebied

B Vervoer-, telecommunicatie-
en technische voorzieningen

Venen, heide, woeste gronden
enz.

Bedrijfsgebouwen en -terreinen
E Parken en recreatieterreinen

Bron: NIS (Landbouwtelling) en Ministerie van Financién (Kadaster).

2000

1.392
11,2°C
14,5°C

7€
852

224

29

20

(6,1
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Leefmilieu

Concentraties en uitstoot van stoffen in de lucht (1990-1999)

Componenten Eenheid 1990 1996 1997 1998
Concentraties

- 80,. 1985=100 57 46 37 3
-NO; 1985=100 94 83 81 76
- deeltjes 1985=100 79

Uitstoot

- SO« 1.000 t 371 240 221 199
- NO« 1.000 t 339 318 306 300
- zwevende deeltjes 1.000 t 24

-CO 1.000 t 1112 1.008 948 900
- vluchtige organische stoffen 1.000 t 338 286 282

- CHy 1.000 t 589 601 586 586
- N20 1.000 t 31 87 36

- lood t 302 291 210
- kwik t 6 4 4
- cadmium t 3 5 5 4
Uitstoot van CO; als gevolg van energieverbruik min t 109 125 123 123

Bron: EMEP en IRCEL.

Ozonproblematiek (1980-2000)

Aantal ozondagen en ozonalarm-dagen 1980 1990 1997 | 1998 1999
Aantal ozondagen (a) 4 33 16 8 13
Aantal ozon-alarmdagen (b) 0 2 0 0 0

(a) Dagen waarop de EU-drempelwaarde voor het informeren van de bevolking (uurgemiddelde van de

ozonconcentratie is hoger dan 180 pg/m®) minstens eenmaal wordt overschreden.

(b) Dagen waarop de EU-drempelwaarde voor het alarmeren van de bevolking (uurgemiddelde van de
ozonconcentratie is hoger dan 360 pg/m®) minstens eenmaal wordt overschreden.

Bron: IRCEL.

Evolutie van de ontbladering van de bomen per soort (1995-1998)

1999

28
78

2000
6
0

Soort 1995 1996 Lii7d 1998
Alle soorten 24,5% 21,2% 17,4% 17,0%
- naaldbomen 21,0% 25,8% 19,2% 13,5%
- loofbomen 26,6% 18,5% 16,1% 19,2%

Matige tot totale ontbladering (ontbladeringsklassen 2 + 3 + 4).

Bron: Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties en Europese Commissie (DG VI -

opgemaakt door Bundesforschungsanstalt fur Forst- und Holzwirtschaft).



NS Kerncijfers 2001

Gezondheidstoestand van de bossen (1998)
1,1%

[] Bomen zonder ontbladeringsverschijnselen
(ontbladeringsklasse 0 : t.e.m. 10% ontbladering)

Licht ontbladerde bomen (ontbladeringsklasse 1 :
> 10 t.e.m. 25% ontbladering)

AR Matig ontbladerde bomen (ontbladeringsklasse 2 :
> 25 t.e.m. 60% ontbladering)

Zwaar ontbladerde tot dode bomen
(ontbladeringsklassen 3 + 4 : > 60 t.e.m. 100%
ontbladering)

Ontbladeringsklassen volgens de classificaties van de EEG/VN en de EG.
Bron: Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties en Europese Commissie (DG VI -
opgemaakt door Bundesforschungsanstalt fir Forst- und Holzwirtschaft).

Kwaliteit van het zwemwater aan de Belgische kust (a) (1990-2000)
1990 1996 1997 1998 1999 2000

Percentage badplaatsen met uitstekende

0 0, 0 0, 0, 0
bacteriologische kwaliteit Sl Rk S Lo =% e

(a) Gemeten in 39 meetstations. Gehanteerd werd de strengste Europese norm met betrekking tot fecale
en totale coliforme bacterién tijdens het toeristische seizoen.
Bron: Vlaamse Milieu Maatschappij.

Productie, samenstelling en recyclage van afval (1980-1999)
Afvaistoffen 1980 1990 1995 1996 1997 1998 1999
Productie van gevaarlijk afval (hoeveelheid in 1000 t) 776

Productie van gemeentelijk afval (hoeveelheid

4 ! 350 421 495 498 530 527
in kg per inwoner)

Samenstelling van het gemeentelijk afval

- papier en karton 18% 18% 16% 17% 17%
- keuken- en tuinafval, enz. 29% 27% 22% 21% 20%
- plastiek 6% 8% 6% 6% 6% 6% 6%
- glas 8% 8% 5% 4% 3% 3% 3%
- metaal 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4%
- textiel en andere 30% 31% 39%  42% 44%

Percentage gerecycleerd afval in verhouding tot het ogenschijnlijke verbruik

- papier en karton - 15% . 58% 67% 69% 85% 87%
- glas 33% 59% 75% 83% 85%  89% 87%
Bron: ramingen NIS op basis van gegevens van OVAM, OWD en BIM (volgens definities van de OESO).
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Bevolking

M Structuur van de bevolking

Bevolking per geslacht en per leeftijdsgroep (1997-2000)

1997 1998 1999 2000
Totaal 10.170.226 10.192.264 10.213.752 10.239.085
Leeftijdsgroep 0-19 jaar 2.434.606 2.430.706 2.425.617 2.419.964
Leeftijdsgroep 20-64 jaar 6.082.534 6.082.967 6.090.682 6.104.028
Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 1.653.086 1.678.591 1.697.453 1.715.093"
Mannen 4.971.780 4.982.672 4.993.718 5.006.014
Leeftijdsgroep 0-19 jaar 1.244.998 1.243.294 1.240.900 1:237:139
Leeftijdsgroep 20-64 jaar 3.059.967 3.059.739 3.063.187 3.069.738
Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 666.815 679639 689.631 699.137
Vrouwen 5.198.446 5.209.592 5.220.034 5.233.071
Leeftijdsgroep 0-19 jaar 1.189.608 1.187.412 1.184.717 1.182.825
Leeftijdsgroep 20-64 jaar 3.022.567 3.023.228 3.027.495 3.034.290
Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 986.271 998.952 1.007.822 1.0156.956

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

De honderdjarigen (1990-2000)
1990 1995 1997 1998 1999 2000
Aantal honderdjarigen 546 633 817 885 925 917

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

De 10 bevolkingsrijkste steden van het land (1997-2000)

1997 1998 1999 2000
1 Antwerpen 453.030 449.745 447.632 446.525
2 Gent 225.469 224.545 224.074 224.180
3 Charleroi 204.899 203.853 202.020 200.827
4 Luik 189.510 188.568 187.538 185.639
5 Brussel 133.845 134.046 134.243 133.859
6 Brugge 115.500 115.573 115.991 116.246
7 Schaarbeek 104.042 104.986 104.994 105.692
8 Namen 105.243 104.757 104.748 105.419
9 Bergen 9HR997 91.460 91.187 90.935
10 Leuven 87.789 87.907 88.245 88.014

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

)



Gemiddelde grootte van de huishoudens per arrondissement
(op 1 januari 2000)

B 257 >

B 252 - 257
B 249 - 252
2,44 - 249
0O 238 - 244
O < 238

De gemiddelde grootte van de huishoudens wordt berekend op basis van het aantal personen die in de
private huishoudens verblijven (d.w.z. die er wettelijk zijn gedomicilieerd). Het gemiddelde voor het Rijk
bedraagt 2,38 leden per huishouden. We merken op dat de gemiddelde grootte van de huishoudens licht
hoger is dan het gemiddelde in de arrondissementen waar zich grote steden bevinden (Brussel, Luik,

Antwerpen, Charleroi, Bergen, Gent) en aan de kust.
Bron: NIS, Territoriale Eenheden. Cijfers volgens het Rijksregister, berekeningen NIS.

H Loop van de bevolking

Bevolkingsaangroei, geboorten en sterften (1996-1999)

1996 1997 1998
fiotsleibexgikingiamannenion 10.170.226  10.192.264  10.213.752
vrouwen
Aangroei +23.788 +18.103 +16.433
Geboorten 115.214 115.864 114.276
Sterften 104.140 103.802 104,583

Bevolkingscijfers op 31 december van het beschouwde jaar. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

Huwelijken en echtscheidingen (1995-1999)

1995 1996 1997 1998
Huwelijken 51.402 50.552 47.759 44.393
Echtscheidingen 34.983 28.402 26.748 26.503

Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

1999

10.239.085

+26.092

113.469
104.904

1999
44171
26.423
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Toptien van voornamen van kinderen die in 2000 in Belgié zijn geboren

Meisjes | Aantal Jongens Aantal
1 Laura (1) 1.018 1 Thomas (1) 1.034
2 Marie (2) 770 2 Nicolas (2) 644
3 Sarah (3) 684 3 Maxime (3) 606
4 Emma (8) 645 4 Louis (7) 547
5 Manon (4) 626 5 Dylan (6) 513
6 Julie (5) 580 6 Jonas (9) 507
7 Amber (9) 538 7 Lucas (5) 492
8 Charlotte (7) 534 8 Robbe (-) 491
9 Lisa (6) 501 9 Simon (8) 473
10 Louise (-) 446 10 Robin (4) 472

Tussen haakjes de rangschikking in het jaar 1999.
Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

B Mathematische demografie

Vergrijzing van de samenleving (2010-2050)

60% —— - Leeftijdsgroep 0-19 jaar
'\.\ -&— Leeftijdsgroep 20-59 jaar
50% et e s
—4— Leeftijdsgroep 60 jaar en meer
40% —o— Leeftijdsgroep 70 jaar en meer

—»— Leeftijdsgroep 80 jaar en meer

19/
k- / —e— Leeftijdsgroep 90 jaar en meer

*
20% > ———s

10% ‘—__//-

ean®

0% e

2010 2020 2030 2040 2050

Toestand telkens op 1 januari van het jaar.

De basis voor deze vooruitzichten is de toestand waargenomen op 1 januari 1995.De berekeningen
gebeurden volgens het referentiescenario. Dit scenario vertrekt van een stel hypothesen die als de meest
waarschijnlijke worden beschouwd. Dat zijn per definitie de centrale varianten van elke beweging. De vier
bewegingen zijn: sterfte, vruchtbaarheid, immigratie (vanuit het buitenland) en interne migratie.

Bron: NIS, Bureau Methodologie en Codrdinatie.

10



M Huishoudens

Huishoudens en familiekernen (1991-2000)

Types huishouden en
familiekernen

Aantal huishoudens
Niet-familiale huishoudens
- alleenwonende mannen

- alleenwonende vrouwen

- personen die geen familiekernen
vormen

Andere huishoudens

Types familiekernen
Familiekernen (a)

Echtparen zonder kinderen
Echtparen met 1 ongehuwd kind

Echtparen met 2 ongehuwde
kinderen

Echtparen met 3 of meer ongehuwde

kinderen

Vaders met 1 of meer ongehuwde
kinderen

Moeders met 1 of meer ongehuwde
kinderen

Aantal

1991
3.953.125

466.169
657.502

119.805

2.709.649

2.740.490
928.584
612.713

548.111

266.703

81.963

302.416

2000
4.237.775

591.624
729.973

189.795

2.726.383

2.758.074
965.818
533.134

511.587

248.309

122.265

376.961

NI¢ Kerncijfers 2001

Percentage
1991
100,0%

11,8%
16,6%

3,0%

68,5%

100,0%
33,9%
22,4%

20,0%

97%

3,0%

11,0%

2000
100,0%

14,0%-
17,2%

4,5%

64,5%

100,0%
35,0%
19,3%

18,6%

9,0%

4,4%

13,7%

(a) Een familiekern bestaat uit een wettelijk gehuwd paar met of zonder ongehuwde kinderen, of uit een
vader of moeder met één of verscheidene ongehuwde kinderen (een familiekern kan dus maar een deel

van een huishouden zijn).

Bron: 1991, Volks- en woningtelling NIS (toestand op 1 maart); vanaf 1998, Rijksregister (toestand op 1

januari) - berekeningen NIS.

Gemiddelde grootte van de huishoudens (1970-2000)

Belgié
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Viaams Gewest

Waals Gewest

Bron: tot en met 1991, Volks- en woningtelling NIS (toestand op 1 maart); vanaf 1998, Rijksregister
(toestand op 1 januari) - berekeningen NIS. ¢

1970
2,95
2,37
3,14
2,88

1981
2,70
24T
2,82
2,68

1991
2,49
2,04
2,58
2,49

1999
2,39
2401
2,46
2,40

2000
2,38
2,02
2,45
2,39

-
=
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Samenleving
B Werkgelegenheid en werkloosheid

Arbeidssituatie van de Belgische bevolking (1999-2000)

1999 2000

(x 1.000) in % (x 1.000) in %
Mannen en vrouwen 10.213,8 100,0% 10.239,1 100,0%
Werkend 4.007,0 39,2% 4.092,7 40,0%
Werkloos (a) 375,0 3.7% j 308,5 3,0%
Kinderen (minder dan 15 jaar) 1f808:3] § 17,7% 1.804,8 17,6%
Niet-actieven van 15-64 jaar 2.356,2 23,1% 2.343,9 22,9%
Niet-actieven van 65 jaar en meer 1.670,3 16,4% 1.689,5 16,5%
Mannen 4.993,7 100,0% 5.006,0 100,0% .
Werkend 2282485 46,5% 2.367.,6 47,3%
Werkloos (a) 179,4 3,6% 144,6 2,9%
Kinderen (minder dan 15 jaar) 923,8 18,5% 923,3 18,4%
Niet-actieven van 15-64 jaar 898,8 18,0% 808,4 17,8%
Niet-actieven van 65 jaar en meer 670,3 13,4% 682,0 13,6%
Vrouwen 5.220,0 100,0% 5.233,1 100,0%
Werkend 1.685,6 32,3% 1.725,1 33,0%
Werkloos (a) 195,6 3,7% 163,9 3,1%
Kinderen (minder dan 15 jaar) 881,4 16,9% 881,5 16,8%
Niet-actieven van 15-64 jaar 1.457.5 27,9% 1.455,0 27,8%
Niet-actieven van 65 jaar en meer el el 19,2% 1.007.5 19,3%

(a) Werkloos volgens de definitie van het Internationaal Arbeidsbureau (IAB) zijn al de personen van 15 jaar
en meer die gedurende de referentieperiode geen werk hadden, direct beschikbaar voor werk waren en
werk zochten.

Bron: NIS, Enquéte naar de arbeidskrachten.

Werkzaamheidsgraad (1996-2000)

Werkzaamheidsgraad van de

it e e e 1996 (a) 1997 (a) 1998 (a) 1999 (b) 2000 (b)

Belgié 56,2% 57,0% 57,3% 59,3% 60,5%
- mannen 60,7% 67,0% 66,9% 68,1% 69,5%
- vrouwen 45,6% 46,7% 47,5% 50,4% 51,5%
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 51,8% 52,6% 53,2% 54,1% 55,0%
- mannen 58,7% 59,6% 59,4% 60,4% 61,2%
- vrouwen 45,0% 45,7% 47,1% 47,9% 48,9%
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Werkzaamheidsgraad van de
personen van 15 tot 64 jaar

Vlaams Gewest
- mannen

- vrouwen
Waals Gewest

- mannen

- vrouwen

(a) Toestand in april van het jaar.

1996 (a)

59,2%
70,6%

47.5%

52,1%
62,0%
42,2%

1997 (a)

59,9%
70,4%
49,0%
52,9%
62,8%
42,9%

1998 (a) 1999 (b)
60,1% 62,6%
70,0% 71,3%
50,0% 53,6%
53,3% 54,8%
63.3% 64,4%
43,2% - 45,2%

2000 (b)

63,9%
72,9%
54,7%
55,9%
65,5%
46,4%

(b) Jaargemiddelde. Vanaf 1999 werd de Enquéte naar de arbeidskrachten een doorlopende enquéte. Ook
de vragenlijst zelf veranderde. Omwille van deze verschillende redenen kunnen de cijfers van 1999 niet

zomaar vergeleken worden met die v an de voorgaande jaren.
Bron: NIS, Enquéte naar de arbeidskrachten.

Deeltijds werk (1995-2000)

Deeltijds werkenden
Mannen en vrouwen
Mannen

Vrouwen

1997 (a)

14,7%
3,3%
31,4%

1998 (a) 1999 (b)
15,8% 19,5%
3,5% 5,0%
33,3% 39,1%

(a) Aantal werkenden met een deeltijdse betrekking in verhouding tot het totaal aantal werkenden
(loontrekkenden en niet-loontrekkenden, d.w.z. zelfstandigen, helpers en medewerkende familieleden).

(b) Aantal loontrekkenden met een deeltijdse betrekking in verhouding tot het totaal aantal loontrekkenden.
Bron: NIS, Enquéte naar de arbeidskrachten.

Motivatie van de loontrekkenden om deeltijds te werken (2000)

30% 1

25%

20%

15% 1

10%

5%

0%

Bron: NIS, Enquéte naar arbeidskrachten.

Vindt geen voltijds werk (23,4%)

Een andere deeltijdse betrekking
vult de hoofdactiviteit aan (2,7%)

Werkt in het kader van deeltijds
werken/deeltijds leren (2,3%)

Kan niet voltijds werken omwille
van arbeidsongeschiktheid (2,6%)

Neemt de zorg voor de kinderen
voor zich (24,4%)

Heeft andere persoonlijke
of familiale redenen (25,1%)

Wenst geen voltijds werk (9,2%)

Andere redenen (10,4%)

2000 (b)
19,9%
5,4%
39,3%

ek
W
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M Inkomsten en bezoldigingen

Netto belastbare inkomens - Belgié en Gewesten (1995-1998)

Rubriek en gewest
(bedragen in 1.000 BEF)

Gemiddeld inkomen per inwoner
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Vlaams Gewest

Waals Gewest

Gemiddeld inkomen per aangifte
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Viaams Gewest

Waals Gewest

Mediaan inkomen (a)

Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Vliaams Gewest

Waals Gewest

Inkomen
1995,
aanslagjaar
1996

374,5
348,9
393,1
349,1
885,9
867,8
907,7
850,2
705,1
666,1
725,2
680,6

Op basis van de aangiften in de personenbelasting.
(a) Inkomen verbonden aan de aangifte die zich bevindt in het midden van de reeks wanneer de aangiften

geklasseerd worden naar inkomen.
Bron: NIS, Financiéle statistieken.

M Levensstandaard

Inkomen
1996,
aanslagjaar
1997

386,9
357,4
407,0
359,8
898,0
871,0
922,8
859,2
708,4
665,0
730,1
681,7

Inkomen
1997,
aanslagjaar
1998

399,3
365,6
420,6
371,0
912,6
886,7
936,6
874,6
718,1
673,8
738,8
692,6

Inkomen
1998,
aanslagjaar
1999

414,4
3784
437 1
384,3
930,0
900,6
956,4
888,5
728,7
680,6
7514
699,7

Aard van de woningen - Belgié en Gewesten (periode 1995/1998)

Totaal

Eengezinswoning

- open bebouwd

- half open bebouwd

- aaneengesloten bebouwd
Appartement of studio

- in een gebouw van 2 woningen

- in een gebouw van 3-4 woningen
- in een gebouw van 59 woningen
- in een gebouw van 10 woningen en meer
Andere woningtypes

Bron: NIS, Huishoudbudgetonderzoek.

Belgié

100,00%
80,03%
35,21%
20,58%
24,24%
19,35%

2,20%
4,64%
4,64%
7,87%
0,63%

Brussels
Hoofdstedelijk
Gewest

100,00%
36,31%
3,40%
7,16%
25,75%
62,71%
4,01%
18,38%
12,61%
27,70%
0,98%

Viaams
Gewest
100,00%
84,40%
38,28%
22,48%
23,64%
15,10%
1,65%
3,02%
4,25%
6,17%
0,51%

Waals
Gewest
100,00%
86,77%
40,30%
21,68%
24,80%
12,50%
2,55%
2,95%
2,70%
4,31%
0,73%
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Uitgaven van de huishoudens (1999)

52%

6,5%

53%

/21,2%

Voedingsmiddelen, drank, tabak (15,8%)
Kleding, schoeisel (5,3%)

Bruto huur (21,2%)

Verwarming, verlichting, water (4,9%)
Meubelen, huishoudtoestellen (6,5%)
Gezondheid (4,7%)

Vervoer en communicatie (14,5%)
Cultuur en vrije tijd (9,0%)

Horeca (5,0%)

Toeristische reizen (3,1%)

Financiéle diensten, verzekeringen (4,8%)

EDENEEODO0DEODEO

Overige (5,2%)

In procent van het totaal der uitgaven. Bron: NIS, Huishoudbudgetonderzoek.

M Tijdsbesteding

Sportbeoefening (1997)

Algemeen gemiddelde
Geslacht

Man

Vrouw
Leeftijdsgroep

15 tot 24 jaar

25 tot 34 jaar

35 tot 44 jaar

45 tot 54 jaar

55 tot 64 jaar

65 tot 74 jaar

75 jaar en meer
Verblijfplaats
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Viaams Gewest

Waals Gewest

Intensieve Lichte Geen
sportbeoefening  sportbeoefening sportbeoefening
17,9% 49,2% 32,9%
27,6% 44,0% 28,4%
8,6% 54,2% 37.2%
33,6% 44,8% 21,6%
20,7% 49,3% 30,0%
16,8% 53,1% 30,0%
16,0% 51,4% 32,6%
12,2% 54,6% 33,2%
5,8% 45,2% 49,0%
4,6% 28,9% 66,5%
13,1% 45,6% 41,2%
18,4% 52,9% 28,7%
18,5% 43,6% 37,9%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder. Intensieve sportbeoefening: minstens
4 uren per week, harde training. Lichte sportbeoefening: 4 uren per week of minder, niet-inspannende

activiteiten.

Bron: Gezondheidsenquéte 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in

samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.
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Vakanties (1 997 -1 999)

Aantal totaal vakanties 1997 1998 1999
KenteNakantieBl (I oticnImeliS: 3.721.808 4.083.024 3.807.448
nachten)

- in het binnenland 2.175.872 2.545.266 2.426.456
- in het buitenland 1.546.026 1.537.758 1.380.992
Lange vakanties (4 nachten en meer) 6.917.073 6.889.116 7.218.824
- in het binnenland 1.794.262 1.626.884 3.007.578
- in het buitenland 5.122.811 5.262.232 ; 4.211.246

Bron: NIS, Reisonderzoek.

B Gezondheid
Subjectieve beleving van de gezondheid (1997)

Goede tot zeer goede Zeer slechte tot redelijke

gezondheid - gezondheid

Algemeen gemiddelde 78,3% 21,7%
Geslacht
Man 81,6% 18,4%
Vrouw 74,9% 25,1%
Leeftijdsgroep
15 tot 24 jaar 91,1% 8,9%
25 tot 34 jaar 90,0% 10,0%
35 tot 44 jaar 79,6% 20,4%
45 tot 54 jaar 77,0% 23,0%
55 tot 64 jaar 67,5% 32,5%
65 tot 74 jaar 56,3% 43,7%
75 jaar en meer 45,3% 54,7%
Verblijfplaats
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 74,8% 25,2%
Vlaams Gewest 81,7% 18,3%
Waals Gewest 73,0% 27,0%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.
Bron: Gezondheidsenquéte 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in
samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.



NS Kerncijfers 2001

Appreciatie van de sociale relaties (1997) (a)

Lage appreciatie Hoge appreciatie
Algemeen gemiddelde 6,0% 94,0%
Geslacht :
Man 6,1% 93,9%
Vrouw 5,9% 94,1%
Verblijfplaats
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 7,7% 92,3%
Viaams Gewest 51% 94,9%
Waals Gewest 7,0% 93,0%
Onderwijsniveau
Geen diploma 7,0% 93,0%
Lager 8,3% 91,7%
Lager secundair 7,8% 92,2%
Hoger secundair 5.2% 94,8%
Hoger 4,9% 95,1%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.

(a) Hiermee wordt bedoeld de kwaliteit en de frequentie van de contacten met verwanten, kinderen,
vrienden en kennissen.

Bron: Gezondheidsenquéte 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in
samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.

Verkeersongevallen (1996-1999)

1996 1997 1998 1999
Aantal ongevallen met doden en gewonden 48.750 50.082 51.167 51.601
Aantal slachtoffers 68.259 70.911 72.260 72.543
- doden 1.356 1.364 1.500 1.397
- zwaargewonden 11.221 11.432 10.909 10.421
- lichtgewonden 55.682 58.115 59.851 60.725
Dodelijke slachtoffers naar het soort weggebruikers
Inzittenden van personenwagens 853 844 936 851
Motorrijders 107 125 121 142
Bromfietsers 67 68 78 56
Fietsers 120 122 135 122
Voetgangers 154 142 162 154

Bron: NIS, Statistiek van de verkeersongevallen.
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Bewegingshandicaps (1997)

Geen bewegings- Beperkt tot
handicaps huis en tuin
Algemeen gemiddelde 96,2% 2,4%
Geslacht
Man 97,6% 1,5%
Vrouw 94,7% 3,3%
Leeftijdsgroep
15 tot 24 jaar 99,7% 0,1%
25 tot 34 jaar 99,2% 0,5%
35 tot 44 jaar 98,4% 0,7%
45 tot 54 jaar 97,8% 1,6%
55 tot 64 jaar 96,3% 2,6%
65 tot 74 jaar 87,1% 9,7%
75 jaar en meer 70,1% 16,4%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.

Beperkt tot
zetel

1,0%

0,7%
1,3%

0,0%
0,2%
0,3%
0,3%
0,8%
2,6%
11,9%

Bedlegerig

0,4%

0,2%
0,6%

0,1%
0,1%
0,6%
0,3%
0,3%
0,5%
1,6%

Bron: Gezondheidsenquéte 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in

samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.

Geestelijke gezondheid, depressie en gewicht (1997)

Algemeen gemiddelde
Geestelijke gezondheid (a)
- gezondheidsproblemen 31,0%
- geen gezondheidsproblemen 69,0%
Depressie (a)
- depressie in de laatste 12 maanden 6,4%

- geen depressie in de laatste 12 maanden 93,6%

Mannen

26,3%
73,7%

4,7%
95,3%

Overgewicht en ondergewicht (verdeling volgens de Body Mass Index) (b) (c)

- groot ondergewicht (BMI kleiner dan 18) 2,5%
- ondergewicht (BMI van 18 tot 20) 7.7%
- normaal gewicht (BMI van 20 tot 25) 48,5%
- overgewicht (BMI van 25 tot 27) 16,2%
- groot overgewicht (BMI van 27 tot 30) 14,2%
- zwaarlijvigheid (BMI 30 en meer) 10,8%

(a) Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.
(b) Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 18 jaar en ouder.

1,0%
4,2%
46,1%
19,7%
17,7%
11,2%

Vrouwen

35,8%
64,2%

8,1%
91,9%

4,0%
11.2%
50,8%
12,7%
10,8%
10,5%

(c) De Body Mass Index (afgekort BMI) is ook gekend als de Index van Quetelet. Hij geeft het relatief
lichaamsgewicht weer. Men bekomt de BMI door het gewicht in kg te delen door de lengte in meters tot het

kwadraat.

Bron: Gezondheidsenquéte 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in

samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.



B Niet-sectoriéle statistieken

Economische kerncijfers (1996-2000)

Indicatoren

Groei van de economie (b)

Toename van de gezinsconsumptie
Toename van de overheidsconsumptie
Toename van de bedrijfsinvesteringen
Toename van de overheidsinvesteringen
Groei van de binnenlandse vraag
Toename van de uitvoer

Toename van de invoer

Toename van de netto-uitvoer (c)
Groei van het bruto nationaal inkomen

Inflatie

a) Voorlopige cijfers (met uitzondering van de inflatie).

1996
+1,2%
+0,7%
+2,4%
+3,8%
-6,8%
+0,9%
+1,2%
+0,8%
+0,3%
ALY

2.1%

Economie en financién

1997
+3,4%
+2,1%

0,1%
+7,8%
+3,0%
+2,6%
+6,7%
+5,7%
+0,9%
+2,4%

1,6%

(
(b) Groei van het bruto binnenlandse product in constante prijzen.
(

c) Bijdrage aan de verandering van het bbp.

Bron: INR en Ministerie van Economische Zaken.

1998
+2,4%
+3,3%
+1,4%
+5,9%
+0,6%
+3,9%
+4,4%
+6,5%
-1,2%
+3,3%

1,0%

1999
+2.7%

+1,9%
+3,4%
+4,8%
+19,8%
+2,1%
+5,2%
+4,5%
+0,7%
+2,0%
1,1%

2000 (a)
+3,9%
+2,9%
+1,8%
+4,1%
+7,6%
+3,1%

+10,6%
+9,9%
+1,0%
+3,1%
2,5%

Aantal kleinhandels in vieeswaren, artisanale brood- en banketbakkerijen
per 1000 inwoners en per arrondissement (1999)

1

[I Kleinhandels in vleeswaren

1

I Brood- en banketbakkerijen

Toestand op het einde van het jaar. Bron: NIS, Bedrijvenregister DBRIS en Territoriale Eenheden.
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Evolutie van het aantal BTW-plichtigen voor sommige activiteiten (1997-1999)

Activiteit

Loodgieterswerk
Schilderen

Kleinhandel in motorvoertuigen;
onderhoud en reparatie van auto's

Kleinhandel in groenten en fruit
Kleinhandel in viees en vieeswaren
Artisanale brood- en banketbakkerijen

Kleinhandel in brood, banketbakkerswerk en
suikerwerk (zonder productie)

Kleinhandel in tabaksproducten
Apotheken
Kleinhandel in schoeisel

Kleinhandel in boeken, kranten, tijdschriften en
kantoorbehoeften

Kleinhandel in sport- en kampeerartikelen
Kleinhandel in bloemen en planten
Kleinhandel in fietsen

Kleinhandel in tweedehandsgoederen
Markt- en straathandel

Hotels

Kampeerterreinen

Restaurants van het traditionele type
Cafés

Discotheken, dancings en dergelijke
Goederenvervoer over de weg
Reisbureaus

Computeradviesbureaus

Realisatie van programma's en gebruiksklare
systemen

Public relations-bureaus

Architecten

Fotografen en fotolaboratoria

Zelfstandig werkende kunstenaars en artiesten
Kapsalons

Schoonheidszorg

Toestand op het einde van het jaar.

(a) 1996 en 1997: bron BTW; vanaf 1998, bron BTW met correcties door het NIS.

Bron: NIS, Bedrijfsregister DBRIS.

NACE-BEL
(a)
4533
45441

50103;
50200

52210
52220
15812

52240

52260
52310
52431

52470

52482
52483
52492
52502
5262
551
55220
55301
55401
55402
60242
63301
72100

72200

74141
74201
7481

92311
93021
93022

1997

9.188
5.015

18.340

1.456
6.608
6.268

3.481

385
5.047
2214

6.099

1.580
4.821
607
2.542
4.781
1.957
537
10.663
27.999
744
9.262
1.364
1.507

4.142

565
10.708
3.323
3.884
19 130
7.463

1998

9.044
4.573

18.839

1.563
6.497
6.592

3.102

341
5.075
2422

5.985

1.691
4.651
652
2478
4.972
1.991
502
13.183
25.099
875
9.726
1.352
2.788

4.265

707
11.245
3.129
4.175
19.067
7.650

1999

9.045
4.648

18.506

1.501
6.216
6.458

2.923

355
5.054
2.348

5.870

1.647
4.624
694
2.396
4.881
1.939
492
13.221
23.861
821
9.689
1.380
3.281

4.613

818
11.801
3.121
4.343
18.897
7.858
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M Verkoop van onroerende goederen

Gemiddelde verkoopprijs van de bouwgronden (1999)

349,540 - 557,321 BEF/m?
557,322 — 831,277 BEF/m?
831,278 — 1454,922 BEF/m?
1454,923 - 1908,745 BEF/m?
1908,746 — 4390,566 BEF/m?
4390,567 — 8467,024 BEF/m?

Bron: NIS, Territoriale Eenheden en Financiéle Statistieken.

Gemiddelde verkoopprijzen van huizen en bouwgronden (1996-1999)

1996 1997 1998 1999
Woonhuizen (a)
Aantal 69.373 72.885 71.342 75.469
Opbrengst (in min BEF) 183.613 198.993 206.632 233.908
Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF) 2.647 2.730 2.896 3.099
Appartementen
Aantal 26.442 28.281 28.665 32.402
Opbrengst (in min BEF) 77.289 84.333 91.328 108.386
Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF) 2,923 2.982 3.186 3.345
Bouwgronden
Aantal 32516 33.759 29.988 30.357
Oppervlakte (aren) 399.055 422.757 390.511 413.358
Gemiddelde opperviakte per bouwgrond (m?) . 1.227 1.252 1.302 1.362
Opbrengst (in min BEF) 45.431 51.111 52.023 59.841
Gemiddelde verkoopprijs (in BEF/m?) 1.138 1.209 1.332 1.448

(a) Arbeiders- of werkmanswoningen, bediendenwoningen, renteniers- en burgershuizen, landelijke woningen
of landbouwerswoningen waarvan de oppervlakte kleiner is dan 5 a.
Bron: NIS, Dienst Financiéle Statistieken.
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M Geld- en kapitaalmarkt

Girale betalingen per instrument (1995-1999)

Verdeling van de girale betalingen (a) 1995 1996 1997 1998 1999
Aantal betalingen (in min) 1.107 1.169 1.203 1.250 1.394
Overschrijvingen (b) 667 695 697 675 723
Betaalkaarten (c) 219 251 292 B 403
Cheques (d) 117 110 T 87 80
Domiciliéringen 105 114 118 147 142
‘évé‘:)' o LI OR besingen ok 370.887 362760 404754 448972  619.149
Overschrijvingen (b) 357.113 349.575 391.228 432414 612608
Betaalkaarten (c) 508 591 675 806 921
Cheques (d) 12.287 11.492 11.664 14.456 3.963
Domiciliéringen 979 1102 1187 1.296 1.650

(a) Geldafhalingen niet inbegrepen.

(b) De stijging van de waarde van de overschrijvingen in 1999 is toe te schrijven aan de stijging van de
verrichtingen in ELLIPS/TARGET, respectievelijk het Belgische en het Europese bruto-
vereffeningssysteem voor grote betalingen, waarin ook alle betalingen in verband met de monetaire
politiek worden vereffend.

(c) Debetkaarten (Mister Cash/Bancontact en Postomat), kredietkaarten (Eurocard, Visa, American
Express en Diners Club), bedrijfskaarten (0.a. Colruyt, GB en 3 Suisses, evenals bij Banksys aangesloten
bedrijven) en voorafbetaalde kaarten (Proton).

(d) Een aantal grote debetverrichtingen worden vanaf 1999 niet langer als verrichtingen met cheques
beschouwd.

Bron: Nationale Bank van Belgié.

Beleggingen van particulieren (1990-1999)

Beleggingsvormen (in %) 1990 1995 1996 1997 1998 1999
Deposito's 27% 26% 27% 26% 24% 22%
Effecten 56% 50% 50% 50% 49% 51%
Beleggingen bij institutionele beleggers 13% 18% 19% 21% 24% 26%
Andere 4% 5% 4% 3% 2% 0%

Totaal uvitstaand bedrag (in % van het

BBP) 225% 252% 268% 284% 302% 338%

Deze tabel heeft betrekking op de portefeuille financiéle activa van de particulieren.
Bron: Nationale Bank van Belgié€.

N
N
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Landbouw en aanverwante activiteiten

Land- en tuinbouwtelling (1995-2000)

1995 1997 1998 1999 2000 (a)
Aantal land- en tuinbouwbedrijven 72.865 67.397 65.674 63.927 61.959
Opperviakte cultuurgrond (in ha) 1:368:135; & 1.383:001: = i1:390.80F '= 15398765 ' 1:392.950
Bestendige arbeidskrachten 77.501 70.109 68.904 68.422 65.587
Niet-bestendige arbeidskrachten 43.418 48.038 43.498 40.909 44.129
Aantal runderen (x 1.000) 3.286 3.157 3.090 3.085 3.001
Varkens (x 1.000) 7.268 7.313 7.632 7.706 7.266
Leghennen 10.321 11.680 12.068 12.165 14.945
Vieeskippen 18.688 22.303 23.103 24.202 24.306
Granen (excl. mais) (in ha) 282.428 277.378 292.235 248.532 281.002
Suikerbieten (in ha) 98.810 95.781 94.246 101.191 91.124
Mais (in ha) 183.274 208.865 199.777 212.205 201.833
Aardappelen (in ha) 55.846 55.510 58.631 66.612 64.658
(a) Voorlopige cijfers. Telling op 15 mei van het jaar. Bron: NIS, Landbouwstatistieken.
Zuivelproductie (1995-1999)

1995 1996 1997 1998 1999
Consumptiemelk ( in 1.000 liter) 757.484 751.860 710.274 687.387 630.783
Boter (in ton) 145.143 143.527 158.638 152.328 151.230
Kaas (in ton) 67.079 68.276 73.607 73.098 61.909
Bron: NIS, Landbouwstatistieken.
Biologische landbouw (1997-1999)
1000

} _x —e-  Producenten
900 s .
Bt -&—  Verwerkers
800 A1 =
Lz ~#=  Invoerders
700 A s
: —¥=  Totaal
600 + (eenzelfde bedrijf kan zowel
> beschouwd worden als
500 7 producent, verwerker
400 4 en invoerder)
300 1 //
200 1 -—
100 1
0 — =
1997 1998 1999

Toestand op het einde van het jaar.
Bron: Ministerie van Middenstand en Landbouw.
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B Industrie

Onderzoek & Ontwikkeling in de industrie (1998)

Uitgaven
Sector i.v.m. 0&0
(min BEF)
Industrie 80.330
Vervaardiging van voedings- en
; 1.580
genotmiddelen
Vervaardiging van textiel en kleding 675
Chemische nijverheid 34.361
Rubber- en kunststofnijverheid 2.439
Vervaardiging van machines, apparaten
y 5.877
en werktuigen
Vervaardiging van elektrische en
’ 4 23.416
elektronische apparaten en instrumenten
Vervaardiging van transportmiddelen 3.227

Aantal
werknemers
actief in 0&0

15.505

399

279
5.400
549

1.325

5.133

895

Bron: NIS, Enquéte naar de structuur van de ondernemingen.

Uitgaven Tewerkstelling
voor O&0 in 0&O t.o.v.

t.o.v. totaal aantal
toegevoegde werknemers
waarde (%) (%)
5,0% 2,4%

0,8% 0,4%

0,7% 0,5%

12,2% 8,3%

3,3% 1,9%

5,6% 3,0%

18,9% 9,7%
2,1% 1,4%

Geleverde hoeveelheden van enkele industriéle producten (1997-1999)

Productgroep

Jam en marmelade

Consumptie-ijs

Bier

Mineraalwater en spuitwater

Sigaretten

Textielgarens

Textielweefsels

Tapijten en andere vioerbedekkingen van textielstoffen

Couranten en tijdschriften, vier keer of meer per week
verschijnend

Flessen, flacons en dergelijke artikelen van kunststof
Meerwandig glas voor isoleringsdoeleinden
Automobielen

Rijwielen

Eenheid
1.000 t
min |
min |
min |
mrd
1.000 t
1.000 t

min m?

min

mrd
min m?
min

1.000

1997 1998 1999
73,9 69,7 67,6
134,7 147,5 132,1
1.475,8 1.476,3 1.617,2
822,8 809,7 870,5
18,1 17,5 14,7
163,4 167,4 147,7
168,6 1793 181,5
567,1 517,0 531,4
508,3 511,7 526,7
2,8 3,0 3.2
4.3 4,7 5,0
1,0 1,0 0,9
347,8 239,4 201,6

Deze cijfers hebben betrekking op de meeste industriéle ondernemingen met 10 of meer personeelsleden
of met een jaaromzet van 100 miljoen BEF en op sommige andere ondernemingen met een industriéle
nevenactiviteit waar tenminste 20 personen werken. Bron: NIS, Industriéle productie en bouwbedrijf.
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Investeringen in de voornaamste economische sectoren (1998)

Sector

Industrie

Vervaardiging van voedings- en
genotmiddelen

Vervaardiging van textiel en kleding

Houtindustrie en vervaardiging van
artikelen van hout

Papier- en kartonnijverheid; uitgeverijen
en drukkerijen

Chemische nijverheid
Rubber- en kunststofnijverheid

Vervaardiging van overige niet-
metaalhoudende minerale producten

Metallurgie en vervaardiging van
producten van metaal

Vervaardiging van machines, apparaten
en werktuigen

Vervaardiging van elektrische en
elektronische apparaten en instrumenten

Vervaardiging van transportmiddelen
Overige industrie

Productie en distributie van
elektriciteit, gas en water

Bouwnijverheid

Bruto materiéle

investeri
(mrd

ngen
BEF)

305,2

24,3

58,2
14,0

1231

1789

228
174

58,5

58,3

Bron: NIS, Enquéte naar de structuur van de ondernemingen.

B Energie en water

Energieverbruik (1996-1999)

in Ktoe (a)

Totaal eindverbruik van energie

a) industrie

b) vervoer

¢) huishoudelijk en gelijkgesteid verbruik

Totaal verbruik van primaire energie

1996
41.715
12.220
. 8.682
16.244
56.033

(a) Ktoe: 1.000 ton olie-equivalent - 10" kilocalorie.
Bron: Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Energie.

Niet-materiéle
investeringen

Bruto materiéle

investeringen

(mrd BEF) t.o.v. toegevoegde

65,6
2,8
2,0

0,0

2,4

31,2
4,5

Al
il
2,3

5,7

12
0,7

0,3

5,2

1997 1998
41.779 42.830
12.788 13.076

8.985 9.620
15.087 15.085
56.194 57.325

waarde (%)
19,1%

23,7%
18,9%

41,9%

21,0%

20,7%
18,9%

21,2%

17.2%

11,9%

14,5%

15,1%
25,9%

25,4%

18,5%

1999
43.319
13.199

9.615
15.150
57.387

N
O
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Verbruik van primaire energie volgens de energiebron (1996-1999)

45%

40%

35%

30%

AL .

25% _ e

20% ,/_‘\-/X

15%

10%

5%

\

0%
1996 1997

Bron: Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Energie.

B Bouwnijverheid

1998

Bouwvergunningen (1996-2000)

Algemeen overzicht

Nieuwbouw

A. Woongebouwen

Aantal woningen

Aantal woongebouwen

- waarvan gebouwen met één woning
Bewoonbare opperviakte (min m?)

Gemiddelde bewoonbare opperviakte per
woning (m?)

B. Niet-woongebouwen

Aantal gebouwen

Totaal volume (min m?)

Renovatie

Aantal verbouwingen van woongebouwen

Aantal verbouwingen van niet-
woongebouwen

Vergelijking tussen de gewesten
(in % t.o.v. Belgié)

Bouwvergunningen voor woongebouwen

Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Vlaams Gewest

Waals Gewest

1996

48.524
33.774
31.631

6,3

129,1

7.238
41,2

21897

5.610

1996

0,7%

70,7%
28,6%

1999

31997

50.190
34.456
32.126

6,5

129,0

6.737
39,7

21.625

5.334

1997

1,0%

65,7%
33.4%

——

——

——
-

——

1998

37.870
24.975
23.069

5,0

133,2

6.915
44,5

23.450

5.552

1998

0,9%

66,9%
32,2%

Bron: NIS, Statistieken van de bouwvergunningen en de begonnen gebouwen.

N
D

Vaste brandstoffen

Aardolie en
aardolieproducten

Aardgas
Kernenergie

Saldo

1999

45.308
29.320
27.125

5,6

123,4

7:213
51,4

25.850

6.289

1999

1.2%

65,1%
33,7%

2000

42.823
26.477
24.374

5,1

118,9

6.347
46,1

25.601

6.076

1999

1,1%

66,2%
32,8%



Diensten, handel en vervoer

W Binnenlandse handel
Aantal kleinhandels in tweedehandsgoederen per 100.000 inwoners (1999)

7-14
15- 18
19 - 21
22-27
28 - 42

Toestand op het einde van het jaar. Bron: NIS, Bedrijvenregister DBRIS, Bevolkingsstatistieken en Territoriale Eenheden.

M Horeca

Aantal cafés per 10.000 inwoners (1999)

11-20
21-22
23-26
27 -31

EEEOO

32-43

Toestand op het einde van het jaar. Bron: NIS, Territoriale Eenheden. Cijfers volgens het Rijksregister, berekeningen NIS.
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M Verkeer en vervoer

Motorvoertuigen (1997-2000)

Eenheid 1997
Ingeschreven nieuwe voertuigen 1.000 464
Park op 1 augustus
- personenwagens 1.000 4.415
;ntt)):grrif;;/:;anuigen (autobussen en autocars 1.000 700
- motorrijwielen (a) 1.000 225
Inwoners per personenauto op 1 augustus 1 2:3

1998
528

4.492

72

241
2.3

1999
5717

4.584

752

261
212

2000
602

4.678

779

278
2,2

(a) Alle motorrijwielen die 40 km/u of sneller rijden. Dit zijn alle motorfietsen en de meeste bromfietsen.

Bron: NIS en Ministerie van Verkeer en Infrastructuur (DIV).

Afgelegde afstanden in het verkeer (1985-1999)
Per type weg en per gewest 1985 1990
Per type weg (in mrd voertuigen -km)

Totale afgelegde afstand 53,64 70,28
Meest waarschijnlijke raming (a)

- autosnelwegen

- gewestwegen en provinciale wegen

- gemeentewegen

Per gewest (in mrd reizigers-km) (a) (b)

Belgié

Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Viaams Gewest

Waals Gewest

(a) Schatting volgens de GcLR-methode.

1997

83,00

26,87
36,49
19,64

100,30
3,27
56,08
40,95

1998

86,07

28,54
37,59
19,94

103,76
3,27
58,07
42,42

(b) Nettocijfers. Inbegrepen zijn in het buitenland geregistreerde voertuigen, taxi's, ziekenwagens en
dergelijke. Niet inbegrepen zijn bestelwagens, vrachtwagens, fietsen, bromfietsen en motorfietsen.

Bron: Ministerie van Verkeer en Infrastructuur.

Vervoer per spoor (1997-2000)

1999

147.291

134.819

1997 1998
Reizigers (x 1.000) 143.566 145.856
- binnenlands verkeer (x 1.000) 133.312 133.923
- internationaal verkeer (x 1.000) 10.254 11.934

Bron: NMBS.

12.472

1999

89,11

30,08
38,49
20,53

105,96
3,31
59,35
43,30

2000
153.299
139.878

13.421
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Enkele kerncijfers over mobiliteit (periode 1998/1999)

Percentage personen dat zich verplaatst (%)
Aantal verplaatsingen per persoon en per dag

Aantal verplaatsingen per dag met behulp van
een vervoersmiddel (a)

Afgelegde afstand per persoon en per dag
(km)

Benodigde verplaatsingstijd per persoon en per
dag (min)

Gemiddelde snelheid van de verplaatsingen
(km/h)

Gemiddelde bezettingsgraad per auto

Gebruikt vervoersmiddel
in de loop van de dag van

het onderzoek Belgié
Privévervoer 65,0%
- fiets 9,6%
- bromfiets, motorfiets 1,2%
- auto (als bestuurder) 39,8%
- auto (als passagier) 22,1%
- andere 1,2%
Openbaar vervoer 8,7%
- trein 3,0%
- bus 5,4%
- tram 1.5%
- metro 1,3%
- taxi 0,2%
Te voet 26,3%
- enkel te voet 5,4%

Belgié

76,0%
2,97

2,54

36,9

57.9

S5

1,42

Brussels

Hoofdstedelijk

Gewest
75,8%
2,96

29

32,8

62,7

238!

1,42

Percentage personen

Brussels
Hoofdstedelijk
Gewest

52,1%
1,7%
0,7%

32,9%

20,7%
1.2%

19,9%
1,2%

10,6%
7,0%
9,0%
1,0%

44,6%
4,4%

Vlaams
Gewest

68,0%
14,5%
1,3%
41,0%
21,1%
1,0%
7.2%
3,3%
4.3%
1,2%
0,4%
0,2%
23,2%
9,6%

Viaams
Gewest

77.2%
3,04

rs 2001

Waals
Gewest

74,1%
2,86

2,43

40,0

55,3

34,8

1,46

Waals Gewest

63,6%
3,4%
1.2%

39,6%

24,4%
1,6%
8,0%
3,1%
5,6%
0,4%
0,7%
0,1%

26,3%
6,0%

Deze cijfers hebben betrekking op de verplaatsingen in de loop van de dag van het onderzoek door de

Belgische bevolking van 6 jaar en ouder.

(a) Dit is het gemiddeld aantal verplaatsingen per dag en per persoon met behulp van een
vervoersmiddel zoals de fiets, de bromfiets, de motorfiets, het openbaar vervoer, de auto, enz. De

verplaatsingen die enkel te voet gebeuren zijn hier dus niet inbegrepen.
Bron: Nationale enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gefinancierd door de

Diensten voor Wetenschappelijke, Technische en Culturele Aangelegenheden, het Brussels

Hoofdstedelijk Gewest en het Waals Gewest, gerealiseerd door de Groupe de Recherche sur les

Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix (coérdinator), Langzaam Verkeer, het
Institut Wallon, de Universitaire Instelling Antwerpen en het NIS.



N1¢ Kerncijfers 2001

B Communicatiemedia en audiovisuele media

Telefooninfrastructuur (1996-1999)

1996 1897 1998 1999
Aantal telefoonverbindingen (a) 5.204.978 5.745.423
- gewone telefoon (a) 4.672.154 4.672.381
- ISDN-lijnen 54,652 98.548 184.700 319.478
- mobiele telefoon y 478.172 974.794 1.756.287  3.186.602
Aantal verbindingen per 100 inwoners (a) 51,30 56,60
- gewone telefoonlijnen en ISDN-lijnen 47..44 48,55 54505
- mobiele telefoon 4,70 9,60 17,40 31,20

(a) 1998 en 1999: vertrouwelijke gegevens.
Bron: Raadgevend Comité voor de telecommunicatie.

Percentage van de internetgebruikers die e-mail verstuurden -
internationale vergelijking Europese Unie (periode april/mei 2000)

Denemarken ¢ 86%
Finland . 80%
Zweden | : 79%

Verenigd Koninkrijk : 75%
Duitsland . 73%
lerland 71%
Spanje g 71%
Luxemburg 70%
Europese Unie 69%
Nederland : 63%
ltalié 63%
Frankrijk | 59%
Belgié | 58%
Oostenrijk 56%

Griekenland 54%

Portugal 49%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

E-mail naar familie, vrienden of collega’s en tijdens de drie voorbije maanden.
Bron: Europese Commissie en INRA.

Internetdomeinnamen (1995-2000)
1995 1997 1998 1999 2000
Aantal domeinen .BE 1.151 7.198 13.410 23.397 89.709

Toestand op het einde van het jaar.
Bron: DNS Belgium Registration Office.

30



Internetaansluitingen (november 1998 - november 2000)

et ik _= Totale aantal verbindingen van
particulieren
2.000.000 -a- Gratis verbindingen van particulieren
-»- Actieve gratis verbindingen van
particulieren (a)
1.500.000 -» Niet-actieve gratis verbindingen
van particulieren (b)
-e- Totaal betalende verbindingen
1.000.000 van particulieren
—+ Betalende breedband-verbindingen
van particulieren (kabel, ADSL)
500.000 - ~__e - Betalende verbindingen van
particulieren (geen breedband)
—— Totale aantal verbindingen van

1998 1999 1999 1999 2000 2000 2000 bedrijven
11 03 07 11 03 07 11

(a) Ramingen voor november 1999 en maart 2000.
(b) De aansluitingen die de laatste twee maand geen internettoegang hebben gehad.
Bron: ISPA Belgium (Internet Service Providers Association).

Internetgebruik - vergelijking Europese Unie (oktober 2000)
B Europese Unie [ Belgié

Gebruik van internet (thuis of elders) Hgl/’og%

Heeft internet thuis

57,1%

Is internetgebruiker en gebruikt internet thuis 58,4%

Is internetgebruiker en gebruikt internet op school
Is internetgebruiker en gebruikt internet in een cybercafé

Is internetgebruiker en gebruikt internet bij vrienden

Is internetgebruiker en gebruikt internet op een
openbare plaats (bv. bibliotheek)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Bron: Europese Commissie en Gallup Europe.



Exploitatie van bioscoopzalen (1996-1999)

Overzicht 1996
Aantal zalen 440
Aantal plaatsen 103.451
Aantal vertoningen 474.233
Aantal toeschouwers 21.211.290
Ontvangsten (in 1.000 BEF) 3.988.377
Gemiddelde prijs van de plaatsen (in BEF) 188

Ontvangsten en gemiddelde prijs: zonder BTW.
Bron: NIS, Handelsstatistieken.

M Diensten

1997

438
103.617
481.059
22.073.130
4.157.242
188

1998

463
107.777
536.436
25.386.214
5.062.663
199

Aantal computeradviesbureaus per arrondissement (1999)

1989

463
106.936
518.832
21.869.411
4.333.144
198

Toestand op het einde van het jaar. Bron: NIS, Bedrijvenregister DBRIS en Territoriale Eenheden.
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Waar kunt u de NIS-informatie verkrijgen?

In vijf grote steden van het land heeft het NIS voor u klaarliggen:

* jaarboeken en gespecialiseerde publicaties met een selectie aan disket-
tes en cd-rom’s.

* NIS-publicaties en publicaties van andere ministeries en van Belgische en
internationale instellingen die kunnen geraadpleegd worden in een leeszaal.

Al onze bibliotheken zijn open op werkdagen
van 9 tot 12u en van 13 tot 16u.

Brussel Leuvenseweg 44 . 1000 Brussel
(Infoshop Brussel: Leuvenseweg 46)
tel. 02548 63 65 en 02548 63 66 fax 02 548 63 67

Antwerpen  Italiélei 124 bus 85 . 2000 Antwerpen
tel. 03229 07 07 fax 03 233 28 30

Gent Coupure rechts 620 . 9000 Gent
tel. 09 267 27 00 fax 09 267 27 29

Luik Bd. de la Sauveniere 73-75 . 4000 Liege
tel. 04 223 84 10 fax 04 222 49 94

Charleroi Centre Albert, place Albert 1er, 8e ét. . 6000 Charleroi
tel. 071 32 44 72 fax 0713244 71

http://statbel.fgov.be
info@statbel.mineco.fgov.be

44,1000 Brussel | Logo NIS: J.M: Ledoux
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